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Liczbo jodowo tłuszczu podskórnego i wewnęlrznego
brojlerow i gęsi dorosłych

z zespolu oceny Surowców Pochodzenia zw),erzęcero Instytutu Hodowli i Techno}ogii
Produkcji zwierzęcej AR w Krakowie

Wpływ ilości i rodzaju tłuszczu w dawce po-
kdrmowej na jakość tłuszczu u drobiu badali
Chudy i wsp. (4, 5) u kurcząt, Budsławska (1)
u młodych tuczonych gęsi, Salmon i O'Neil (10)
u indyków, Chomyszyn u kaczek (2) i u gęsi (3)
oraz Knothe i wsp, (6) u przepiórek japońskich.
Cytowani przez Ctrcrnyszyna (3) Dukes iŻabor-
ski stwierdzili na podstawie wyników badań
przeprowadzonych na szczurach, że wpływ ży-
wienia na jakość tłuszczu jest krótkotrwały,
gdyż jest_on w ciągłym ruchu i w okresie 5-9
dni 500ń jego ilości ulega wymianie.

Wartość odżywcza tłuszczów zwie,"zęcych za-
leży od zawartości w nich nienasyconych kwa-
sów tłuszczowych, których ogólną ilość charak-
te-yzuje liczba jodowa tłuszczu. Tłtlszcz o wyż-
szej liczbie jodowej posiada niższy punkt top-
nienia i ma większą wartość dietetyczną.

W niniejszej pracy ozl:aczono liczbę jodową
Fllibla dla tłuszczu wewnętrznego i podskórne-
go różnie żywionych gęsi ubitych w wieku 8

i 26 tygodni.

Tab. 1, Liczba jodowa tluszczu podskórrlego i wewnętrznego 8-tygodniowych błojlerów i 2G-tygodniowych' gęsi tuczonych ofiiysem

B-tygodni,owe bnojlery Gęsi 26-tygo,dniowe
Gtupa żywieni,otva

(pozio,m ldiałka
i lvar,tość lcaloryczna
mieszanki paszowej)

I. (1,4% briałka 2600 Kcat
bez biał,ka zwierzę-
cogo

II. (14% biatka 2600 Kcat
z białkiem zwie-
rzęcyrn)

III. (14% białt<a 2800 Koai
bez białka zurierzę-
ce8o

IV. (140/o białt<a 2800 Kcal
z bi,alkiem zwie-
rzęcyrn)

Wewnętrzny Podskónny Wewnętrzlrry

ó

V. (Mieszanka DKA
20% b,iałlna 2800 Kcal)

x
Sx

45,05
t3,27

65,ą3 65,96+1,95 tą08

Tłusz,cz

39,01 36,98

63,73

65,45 66,97

63,61 71,35
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Materiał i metody
Pochodzące z tego samego 1ęgu 100 sziuk gąsiąt ra-

sy Zatorskiej !:rzez picrrł,sze 3 tygodnie żywiono jed-
na]<ov,lo mieszanką sypką DI{A ,,Starier". Od 4-B ty-
godnia -"vłącznie badane ptaki podzielone na 5 grup
Jtarmiono mieszankanli paszotvymi, różniącymi się
poziomem białka i vzartościzi kalcryczną (tab. 1). Pa-
sza i woda podawane llyły bez cgrarriczeń. Po ukoń-
czeniu przez gęsi B iygodni ubito z każdej Erupy ży-
wieniowej po 3 gąski i 3 gąsiorki (łącznie 30 sztuk).
Wypreparowano tłuszcz wewnętrzny i pobrano próbki
tłwszczu podskórnego, w l<tór,ych oznaczar,o liczbę jo-
6611.ą Hiibla (11). Wszystkie pozostałe gęsi przez okres
miesięcy letnich żywiono na pastlvisku, a w okresie
jesiennym poddano dwutygodniowemu tuczeniu ow-
sem, po czym ubito z każdej grupy żyrł,ieniowej
(z okresu tucz1.l brojlero,wego) po 3 gąski i 3 gąsiory
i przeprowadzono analogiczne badanie tłuszczu, jak
u gęsi B tygodrriowJ,ch,

IJzyskane r,vyrriki opracowano rł,,edług przyjętych
ogólnie metod statystycznych (B), obliczając średnie
dla ,"r,artości liczby jodowej tłuszczu brojlerów gęsich
i gęsi dorosłych z u_lvzględnieniem grup żywieniowych
i płci oraz analizę zmienności.

Wyniki i ornówienie

Zestawienie w tab. 1 r,yartości liczby jodowej,
charakteryzu j ące tł,uszc z w ewnętr zny i p o dskór-
ny wskazują na pewne Tóżnicawanie liczby jo-
dou,ej tłuszczu podskórnego brojlerów z po-
szczególnych grup żywieniowych. Natomiast
waItości charakterynl_jące liczbę jodową tłusz-
czu wewnętlznego Są Zbliżone. Tłuszcz podskór-
ny brojlerów zylvionych mieszanką DKA (gr.
V) posiadał najnizszą triczbę jodową 

- 39,1, na-
tomiast naiwyższą liczbę jodową 60,57 stwier-
dzono w tłuszczu blojlerów żywionych mie-
szanką bez biał]łg zwierzęcego, zawierającą 7IDh
śruty kukr-rrydzianej araz 6010 poekstlakcyjnej
śruty sojowej i 3% śruty rzepakowej. Rórnnież
ptaki z glupy I, zywionej mieszanką zawierają-
cą 59i, poekstlakcyjnej śruty sojowej i 3ło śruty
rzepakowe j posiadały tłttszcz zarówno podskór-
ny jąk i wewnętrzny o nieco wyższę: liczbie jo-
dowej. Liczlla,jodowa tłuszczu \Ąze\^,nętrznego
i podskór,nego gęsi z tucz'u jesiennego niezależ-
nie od zróżnicowane§o z5ll"yięnia tych gęsi do

Tab, 2, Istotność różnic w wartośoi liczby jodowej
tłusżczu wewtiętrznego i podskórnego brojlerów

i gęsi dorosłych

ósmego t;lgodnia życia była zbliżona, przy czym
dla tłuszczlr podskórn€go we rvszystkich przy-
padkach wartości iiczby jodowej były niższe niż
Cia wewnętrznego.

Wvniki analizy zmienności przedstawione w
tab. 2 wskazują, że istnieją wysoko istotne róz-
nice pomiędzy wartością liczby jodowej tłusz-
czu brojlerów i gęsi tuczonych tradycyjnie oraz
pomiędzy tŁuszczem wewnętrznym i podskór-
nym. Natomiast zróżnicowane żywienie w okre-
sie tuczu brojlerowego nie wpłynęło istotnie na
wartość Liczby jodowej tłuszczu. Nie stwierdzo-
no również istotnego ztóżnicowania Iiczby jodo-
,wej w zalezności od płci ptaków, Uzyskane
wartości liczby jodowej są zgodne z danymi
Uspieńskiego (9) i atttorów cytowanych przez
Niewiarowicza (7) otaz z wynikami Chomyszy-
na (3). Nie stwierdzono istotnego wpływu ży-
wienia na liczbę jodową tŁuszczu zapasowego
gęsi, Wysoko istotne różnice wystąpiły pomię-
dzy wartością liczby jodowej tłuszczu wewnęt-
rznego i podskórnego oraz tłuszczu brojlerów
i gęsi tuczonych w jesieni.

Wniosek
Tłuszcz zapasowy gęsi tuczonych tradycyjnie

jest bogatszy w nienasycone kwasy tłuszczowe
niż tłuszcz brojlerów, podobnie jak wewnę-
trzny w porównaniu z podskórnym.
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ALLEN E. W.: Wplyw analogu prostaglanclyny na kla-
cze kucyki leczone progesteronem w okresie wczesnej
ciąży. (Effect of prostaglandin anatrogue on progeste-
rone teratecl pony mares during early pregnancy).
Equine vet. J. 9, 92-93, t977 (2).

Badania przeprowadzono na 9 k]aczach którym po-
dawano co drugi dzień przez 21 dni ciąży domięśnio-
wo progesteron w rozl,wotze olejowym w dawce 50,
100 lub 150 mg. Następnie 27 dnia zwietzęta otrzy-
mały domięśniową iniekcję fluprostenolu (Equimate)
w dawce 250 mcg. Progesteron podawano przy tym w
iniekcjach ptzez dalsze 15 dni. Poziom progesteronu
we .krłł.i o iniek_gjii horrnonu w ilości 100 6119 *u-
nosił 1 ng/ml, zaś w davlce 150 mg 1_2 r'glm). TJ 7
z 9 klaczy po podaniu prostaglandyny ciąża uległa
przerwaniu. Mimo podawaniu progesteronu w dawce
wysokiej (150 mg) klacze te nie rvykazywały objawów
rul.
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objaŚnienia: * : istotnŃó tóżrJlc ptzy P:0,05, ł+ : is,tolt-nośó różnic przy P:0,01.
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Rodzaj fuczu
Płeć
Rodza,j tłuszczu
Żywienie (5 rnieszanek paszowych)
Interzkcja tucz x płeć
Interakcja tucz x żywienie
Interakcja tuaz x t,odzaj tluszczu
Interakcja płeć x ro,dzaj tłuszczu
Intet,altcja płeć x żywienie
Interakcja toCza"j tłuszczll

x zy,\Mlernre


